山东省住房和城乡建设厅

山 东 省 民 政 厅

关于印发物业服务企业开展居家社区

养老服务试点经验做法的通知

各市住房城乡建设局、民政局:

为贯彻落实住房和城乡建设部等部门«关于推动物业服务企

业发展居家社区养老服务的意见»(建房〔２０２０〕９２号),探索“物业

＋养老”工作创新,形成可复制可推广经验做法,２０２１年９月,省

住房城乡建设厅、省民政厅在全省范围内确定１５家物业服务企

业,开展居家社区养老服务试点.试点工作开展以来,各试点企业

普遍在拓展居家养老服务业务,推动物业服务与居家养老服务深

度融合,优化企业内部管理架构、机构设置,加大居家社区养老人

才培养力度等方面开展了探索创新,积累形成了可复制可推广经

验做法.

现将有关经验做法转发给你们,请组织物业服务企业认真学

习借鉴,共同推动“物业＋养老”服务模式更好更快发展.

山东省住房和城乡建设厅
山东省民政厅

２０２２年４月１９日

(此件主动公开)

—２—

物业服务企业开展居家社区

养老服务试点经验做法

一、培养“物业＋养老”复合型人才.组织职工参加养老服务

人员技能培训,学习老年人护理保健、家政服务、应急救援等专业

知识技能,取得相应资格证书,实现“一岗双责”“一员两证”,为企

业开展居家社区养老服务提供人才保障.(济南侯孚物业管理有

限公司、山东九巨龙物业管理有限公司、威海威高物业服务有限公

司、东营鹏飞物业服务有限公司)

二、开展“物业＋养老”特色化服务.充分利用物业服务天然

优势,通过上门走访等方式进一步摸清物业服务区域内老年业主

基本情况和养老需求,建立服务档案,制定养老服务方案,精准开

展居家社区养老服务.(蓝盾物业服务集团有限公司、山东九巨龙

物业管理有限公司、潍坊昌大公共建筑物业管理有限公司、山东联

兴建设集团金友物业管理有限公司)为老年业主提供量血压、理

发、文化娱乐、健身等适老免费或低价服务,增强老年业主对居家

社区养老的认知和认同,引导业主形成“花钱买服务”的理念和习

惯.为老年业主提供助餐、助浴、助洁、助急、助行、助医、照料看护

以及适老化改造服务,拓宽增值服务内容,增加企业经营收益.

(山东绿地泉物业服务有限公司、山东省诚信行物业管理有限公

司、山东中房物业管理有限公司、青岛恒福物业管理有限公司)

—３—

三、组建“物业＋养老”专业化机构.设立居家社区养老专责

内设机构或独立法人子公司,统筹负责企业居家社区养老服务业

务;成立民办非企业单位,有效对接财政补贴等奖补政策.(蓝盾

物业服务集团有限公司、山东鼎盛物业服务有限公司、烟台市联民

物业管理有限公司)运营物业服务区域内的养老服务设施,探索

“嵌入式社区养老结合居家养老”模式,提供社区托养、医养结合、

家庭支持等“一站式”综合为老服务.(日照安泰物业服务有限公

司、东营鹏飞物业服务有限公司)

四、凝聚“物业＋养老”多元化力量.整合企业内部资源,与社

区周边的专业化医疗机构、餐饮零售企业、家政护理机构合作,通

过组建服务联盟等形式,实现区域组合、组团服务、集成服务,弥补

物业服务企业在人才、资源、技术方面的短板.(蓝盾物业服务集

团有限公司、烟台市联民物业管理有限公司、威海威高物业服务有

限公司、青岛瑞源物业有限公司)发挥青年志愿者组织作用,开展

免费志愿服务;发挥老年业主专长优势,以“服务”换取“接受服

务”;组织赋闲业主为老年业主提供低价有偿服务,满足不同业主

居家养老需求.(潍坊昌大公共建筑物业管理有限公司)

—４—